admitti in precastio, quia non potest fieri transitus ad aliam speciem contractus, sicut dicimus in donatione causa mortis, quae transitum facit in donationem inter viuos, per pactum appositum de non revocando, iuxta vulgatissimum textum in l. vbi ita donatur, ff. de donat. causa mortis, sic respondent Decius, Et Iason in l. non omnis, ff. si certum petatur, Corasius in dicta l. vbi ita donatur num. 8. Gutierez de iuramento confirmatorio par. 1. cap. 12. num. 6. sicut in pacto apposito in contractu emptionis, & venditionis de non transferendo dominium in perpetuum, quod contra naturam ventionis est ( quicquid sit ad tempus, ut late possem fundare ) transformat contractum illum in causam pignoris, l. cum manusata vers. nemo potest, ff. de contrah. empt. in illis verbis ( nemo potest videlicet eam rem vendidisse, de cuius domino id agitur, ne ad emptorem transeat, hoc aut locatio est, aut aliud genus contractus.)

Sed haec responsio difficultatem non quadrat, quoniam contractus ille praecario poterat transire in contractum commodati, cum maxima reperiatur conuenientia inter praebarium, & commodatum, l. 1. Et ibi glossa, ff. de precastio, ad quod videndus est Felicianus de censibus tomo 1. lib. 1. cap. 10. num. 23. secundo ex dicta responsione magis confirmaretur nostra sententia, videlicet in toto rescindi obligationem, cum aliam naturam nequeat assumere.

Sic falsum est quod supra diximus, fideiussorem obligatum in plusquam principali debet remanere pro quantitate debita, quia contrarium colligitur, ex l. grege, §. illud, ff. de fideiussoribus, ibi ( si fuerint in duriorum causam adhibiti, placuit eos omnimodo non obligari, ) id est nullo modo obligantur, quia negativa post positiva signo universaliter equipollit contrario, glossa in §. fideiussores institut. de fideiussoribus, Ludouisius decis. 57. Marquis in usaticis quest. 9. Cancerius p. 2. variarum titulo de fideiussoribus num. 100. vers. veritas, & licet contrarium colligi videatur ex iuribus citatis, speciales tamen sunt ibi casus, alias contrarium assertere oportet, docet Cancerius loco citato, num. 103.

Et faciliter dissoluitur quod diximus in stipulatione, quoniam in majori quantitate ineſt minor, l. in eo quod plus, ff. de regulis iuris, quod etiam procedere in sententia, dixerunt Riccius collect. 1635. Card. Tuscus conclus. 172. nu. 28. Reg. San-

felicius decis. 304. tomo 2. contra Prudem de Franchis decis. sic quando praefit interrogatio de centum, sub illa maiori summa sicut contenta minor, unde bonum si subsecuta response de quinquaginta stipulatio pro illa quantitate firmam remaneat, quod tamen in causa nostro nequit considerari.

Ego aurem maximas agnosco adesse difficultates in utraque sententia, ita ut cum suissim de hac re interrogatus, quam partem me esse amplexurum, ignorabam, nam quod dicitur, utile per inutile non vitiare, procedit solum in separabilibus,

¶ & dividuis, secus in inseparabilibus, & individuis, iuxta textum in cap. utilem de regulis iuris, quam doctrinam docet post alios Surdus cons. 248. nu. 22. Et decis. 268. num. 22. Pancirola cons. 131. num. 13. Tortiolus cons. 4. num. 13. Aldouinus cons. 37. num. 38. Et cons. 40. num. 18. Oddus cons. 96. num. 8. Anna cons. 41. num. 6. Et 7. Brunonus à Sole in proposit. iuris verbo utile, Colerus de process. excutiuis par. 3. cap. 9. num. 57. Gratianus discept. forens. cap. 555. num. 24. cap. 657. num. 9. Et cap. 757. num. 3. Capycius decis. 49. num. 3. vbi Masullus in addit. Mafriilius deci. 264. nu. 29.

Inde plures Doctores medium viam eligentes circa locationem rei Ecclesie 18 ultra triennium, dixerunt quod si tempus possit a tempore separari, teneret locatione pro tempore valido, alias in toto annullaretur, quod agnoscitur, quando conduxerit etiam ad illud tempus conduxisset, sic ex Bartoli cons. 150. num. 8. docuerunt quam plures legendi apud Molinam de primog. lib. 1. cap. 21. num. 28. post alios Bonacina in tractatu de alienationum Ecclesie disput. 2. quest. unica puncto 2. num. 24. Fillucius tomo 3. tractatu 44. cap. 2. num. 10.

Sic pro solutione huius difficultatis, videndum erit, si talis obligatio dicatur diuidua, vel individua, nam si attendimus primum caput, verior erit sententia Gasparis Thesauri, si attendimus secundum caput, sequenda est opinio Fontanelle, cum possit contractus pro una parte valere, pro altera non, quoties diuisionem capit, iuxta textum in l. si paterna, vbi Baldus num. 3. C. ad Sen. Cons. Velleian. Et in l. 1. num. 14. C. de inofficio testamento notant Gabriel cons. 36. num. 45. cum seqq. lib. 1. Hondonius cons. 17. nu. 31. lib. 1. Surd. cons. 104. num. 3. Et cons. 150. num. 21. Aldouinus cons. 41. num. 14. Milanesius decis. 2. num. 24. Et 25. lib. 2. Giurba decis. 31. num. 37. Intrigliolus decis. 7. num. 8. Caualcanus decis.

decis. 24. num. 22. par. 2. licet enim contractus quantum ad contrahentes individuali dicantur, quantum vero ad leges diuidui appellari possunt, videmus enim contractus ab initio voluntarios, postquam celebrati sunt, necessarios reddi. l. sicut C. de actionibus, & obligat. ideoque non potest alter ex contrahentibus altero in iusto recedere, l. ab emptione, ff. de factis in fine, quare contractus dicuntur individuali ex voluntate contrahentium, & ob id in eis utile per inutile vitiatur, quia non possunt pro parte approbari, & pro parte improbari, l. pedius ff. de arbitris, l. quod si duo, ff. de in diem addicti. & in l. si quis aliam, ff. de solutionibus, lex enim presumit partem aliter non suisse contracturam, & sic istud procedit non solù considerata voluntate utriusque contrahentis, sed etiam alterius tantum, l. cum eiusdem, ff. de adilitio editio, l. si duos, ff. de contrahenda emptione, ac lex non est astrita contrahentibus, nec eorum voluntati, imò sicut ipsa contractus introduxit, l. ex hoc iure cum ibi notatis, ff. de iustitia, & iure, §. sus autem supra de iure naturali, pari modo potest illos tollere, vel in totum, l. cum lex ff. de fideiussoribus, l. non dubium, C. de legibus, & vel pro parte, proinde non mirum si Imperator in dicta l. sancimus decidit donationem ultra quingentos solidos sine insinuatione factam validam permanere pro quantitate legitima, alias in totum reprobaretur, si expressa non adesset decisio, quod colligitur ex illis verbis, sancimus, sic subtiliter notat Crotus in l. 1. §. sed mihi num. 9. ff. de verb. oblig.

In casu presentis difficultatis differendum est de ratione, quare dicta obligatio inefficax iudicatur, ex qua colligere possimus, si divisionem pati possit, & certe ratio, qua illa annullatur, est presumptio metus, & vis, scilicet illum, illatum, suisse per maritum uxori, non enim supponunt iura mulierem voluntarie suisse obligatam, ita & taliter, quod indoratam remanere passa sit, ut diximus in fine praecedentis Theorematis, quae metus incusso à lege presumpta totam, mentem, & voluntatem depravatam demonstrat, sic si tota voluntas est coacta, & violentata, obligatio non poterit ex ea remainere pro parte, cum individualia sit ex voluntate mulieris obligans, sic respondi, cum suissem interrogatus.

**S V M M A R I V M.**

1. Ponderantur iura in cap. accedens de conuersione coniugatorum.  
In cap. notificati 3. quest. 5. & ab Auctore resolutur.
2. Verba sunt intelligenda secundum subiectam, de qua fit sermo.
3. Metus est difficilis probationis, tam ex parte inferentis, quam patientis.  
Ideò ad illum probandum sufficiunt leviores probations.  
Sic posset probari per indicia.  
Et testes non debent esse omni exceptione maiores, imò licet sint singulares.
4. Probatio, ut sit sufficiens, debet esse conclusiva, non presumptiva.  
Ita ut neque transfert onus probandi contrarium in aduersarium.
5. Probatio de possibili est sufficiens in rebus difficilis probationis.
6. Pluralitas actuum, seu rerum non presumitur.

**A R G U M E N T U M.**

Explicatur quæstio, si sufficiat probare minas illatas suisse, sic in genere, ut rescindi possit renunciationem, vel requiratur probatio in specie, vide licet ad hanc causam suisse illatas, & Author distinguendo, dissensiones componit.

**T H E O R E M A . LXXXIX:**

**D**iximus in alio Theoremate ex metu reverentiali effici renunciationem nullam, si minas, aut verbera præcesserint, sed dignum querere est, si sufficiat minas, aut verbera, in genere probare, an vero in specie, scilicet illatas suisse, ad hunc effectum pro facienda renunciatione, in qua difficultate reperio ex nostris Afflictum decis. 246. a num. 1. dicentem probationem hanc requiri specificè, scilicet suissim minas, aut verbera illata ad hunc effectum, secuntur Marsilius sing. 325. & in sua praxi in §. expedita num. 20. Anna sing. 341. Mastrillus decis. 140 num. 14. Anguifonius cons. 148. num. 7. & 8. Intrigliolus cons. 7. num. 104. Gutierez de inramento confirmatorio cap. 1. num. 16. Viuins decis. 507. num. 19. Franciscus Siefanu decis. 5. Reg. Rouitus decis. 21. num. 26. Reg. Tappia decis. S.C. 16. num. 25. Scisse decis.